ДАТЧИК УРОВНЯ ТОПЛИВА
"EPSILON"
Модель "ESx-H"
Руководство
по эксплуатации
EH.000 РЭ
_v. 170530_
 2

изготовителя;
  - надпись "epsilon® датчик уровня топлива "
- условное обозначение модели;
- серийный (заводской) номер по системе предприятия-
изготовителя.
1.1.7.1.2   Маркировка на упаковке датчика:
- наименование и знак для товаров и услуг предприятия -
изготовителя;
- надпись "Датчик уровня топлива EPSILON®"
 10
- условное обозначение модели;
- длина зонда в мм;
- надпись "Сделано в Украине" (для исполнения EH.004-UA);
  - дата изготовления;
1.1.7.2   Пломбирование
Для защиты датчика от несанкционированного вмешательства после
монтажа устанавливаются две пломбы. Первая пломба предохраняет датчик от
снятия с бака, а вторая устанавливается на разъемное соединение
интерфейсного кабеля. Процедура пломбирования описана в разделе 4
документа "EH.000 ИМ. Инструкция по монтажу".
1.1.8   Упаковка
Датчик упакован в полиэтиленовый "рукав", а набор комплектующих из
основного комплекта поставки (см. таблицу 1.2), упакованы в несколько
запаянных полиэтиленовых пакетов.
1.2   Описание и работа составных частей изделия
1.2.1   Общие сведения
Измерение уровня топлива осуществляется измерительной головкой,
совмещённой в единое целое с измерительным зондом.
1.2.2   Измерительная головка
В измерительной головке датчика (см. рис. 1.2) находятся:
- измеритель емкости;
- цифровая схема обработки данных;
- устройство обмена данными;
- стабилизатор питания и схема, обеспечивающая необходимую защиту
входных и выходных цепей;
- гальваническая развязка по интерфейсным цепям и цепям питания.
Соединение с внешними устройствами обеспечивается через
интерфейсный кабель. Измеритель емкости выполняет преобразование текущей
емкости зонда в цифровой код. Преобразование является линейной функцией с
переменными параметрами.
Цифровая схема обработки данных выполняет управление измерителем
емкости (диапазон измерения, смещение нуля и т.п.), а также
термокомпенсацию, фильтрацию и масштабирование полученных данных.
Устройство обмена данными обеспечивает возможность обмена данными
с контролирующим устройством, сохранения/загрузки калибровочных и
конфигурационных данных датчика, дистанционного обновления, встроенного
ПО по последовательному интерфейсу. Крепление датчика к баку
осуществляется при помощи самосверлящих винтов. Герметичность между
баком и фланцем обеспечивается при помощи прокладки.
 11
1.2.3   Измерительный зонд
Измерительный зонд представляет собой коаксиальный конденсатор,
образованный трубой из алюминиевого сплава (наружный электрод) и
изолированным алюминиевым прутком (внутренний электрод). Необходимая
центровка прутка обеспечивается заглушкой, находящейся на конце
измерительного элемента, и внутренними распорками-изоляторами.
 12
2   ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
2.1   Эксплуатационные ограничения
2.1.1   При эксплуатации датчика запрещается:
–  использовать устройство не по назначению;
– подключать к устройствам, интерфейс которых не соответствует
характеристикам, указанным в настоящем формуляре;
–  подвергать устройство воздействию агрессивных сред.
–  подавать напряжение питания, превышающее предельное значение
120 В;
– допускать воздействие импульсного напряжения по цепям питания с
величинами, превышающими значения, указанные в таблице 1.1.
2.1.2   Допускается использование изделия с жидкостями, сохраняющими
свое агрегатное состояние в рабочем диапазоне температур.